
ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO-SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 
Determina avvio procedura di selezione del personale di esperti interni/esterni e tutor, supporto 

operativo ed A.T.A.  per la realizzazione del progetto GALILEO STEM COMPETENZE DIGITALI 

LINGUISTICHE all’interno del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU” AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M.65/2023) 

 

CUP J14D23005710006 

 

CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-28295 

 

TITOLO PROGETTO : Galileo STEM , competenze digitali e linguistiche 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,   gli  





ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’Accordo di Concessione PIIC82200C-1731382-ACFDG-M4C1I3-2023-1143-P-28295 

18-02-2024 firmato dal Direttore Generale dell’Unità di Missione per il PNRR che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 22 del 10 novembre 2022. 

VISTA la Delibera n.74 del Consiglio d’Istituto del 27 novembre 2023 di approvazione del progetto di 

“Galileo STEM , competenze digitali e linguistiche”; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 13 del 15 novembre 2023 di approvazione del progetto  



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 

“Galileo STEM , competenze digitali e linguistiche”; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 89 del Consiglio di Istituto del 

12/01/2024;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, 

assunto agli atti con prot. n. 3441 del 29/02/2024; 

VISTA la comunicazione azione di informazione e pubblicità prot. n. 3469 del 29/02/2024;  

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n3923 del 08/03/2024;  

VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e 

i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;  

CONSIDERATO che il progetto autorizzato dovrà  essere realizzato e rendicontato sull’applicativo 

“PNRR Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di 

concessione (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione);  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Galileo STEM , competenze digitali e 

linguistiche”, CUP  J14D23005710006, di avvalersi della collaborazione di Esperti interni/esterni  

Tutor interni/esterni, e supporto operativo ed  ATA in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico, per una durata necessaria alla conclusioni dei percorsi formativi;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli  

altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure:   

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

 a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi  esperti 

interni/esterni e Tutor interni /esterni ,  supporto operativo ed  ATA, aventi ad oggetto i seguenti 

percorsi:  

LINEA DI INTERVENTO A 
● Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione – 37 edizioni-  reclutamento esperti e tutor ; 



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 

● Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  e il 

multilinguismo  per gli alunni- reclutamento di tutor esperti interni/esterni  

LINEA DI INTERVENTO B  

● Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metologia per docenti –con Partner esterno  

● Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo per i docenti  - reclutamento di tutor 

esperti interni/esterni  

RITENUTO opportuno individuare una figura che armonizzi i lavori quale Responsabile di Progetto; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare n. 1 responsabile di progetto e n. 5 componenti per:  

A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo per gli alunni 

(4 componenti);  

B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo per i docenti (1 componente); 

RITENUTO opportuno individuare esperti interni/esterni e tutor che propongano corsi specifici 

dell’area Stem e che realizzino i percorsi formativi e di orientamento delle discipline scientifiche, 

tecnologiche e matematiche in coerenza con le linee guide per le discipline STEM DM 184/2023 per la 

scuola secondaria e per la scuola dell’Infanzia; 

RITENUTO opportuno individuare esperti interni/esterni e tutor cui attribuire incarichi  per i percorsi 

formativi e di orientamento delle discipline scientifiche, tecnologiche e matematiche in coerenza con le 

linee guide per le discipline STEM DM 184/2023 per la scuola Primaria; 

RITENUTO opportuno individuare esperti interni/esterni e tutor cui attribuire incarichi  per i percorsi 

formativi annuali di lingua e metologia per docenti;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto della presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, il Dirigente Scolastico dott.ssa Alessandra Lupetti che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge 241/1990 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che  la dott.ssa Alessandra Lupetti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

RITENUTO di aver già proceduto alla selezione degli esperti/tutor per la linea di intervento A 

PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI,  Avviso interno/esterno esperti e tutor prot.3923 del 8 marzo 

2024, graduatoria competenze linguistiche prot. 4502 del 18 marzo 2024, Decreto conferimento 

incarichi competenze linguistiche prot.4659 del 20 marzo 2024;   

 

 

 

 



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art.1 

Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura reclutamento del personale da utilizzare nell’ambito Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) – Linea di intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi  e di 

orientamento per studentesse e studenti  con funzioni di Esperti Formatori interni/esterni, Tutor 

interni/esterni,  Personale Di Supporto interno/esterno, Personale ATA.- Linea di intervento B- 

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metologia per docenti. La selezione sarà 

effettuata con evidenza pubblica e tramite comparazione dei curricula.  

 

Art.3 

Che i percorsi relativi alla LINEA DI INTERVENTO A – PERCORSI DI ORIENTAMENTO E 

FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI 

INNOVAZIONE avranno una durata pari a 10 ore per 37 edizioni, per un importo pari a € 41.810 

(quarantunomilaottocentocentodieci/00) + ATTIVITA’ TECNICA PER IL GRUPPO LAVORO PER 

L’ ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO PARI A n. 

202,23 ore  per un importo complessivo pari a € 6.876,03 (seimilaottocentosettantasei/03) importo 

inteso al lordo di ogni altro onere. Nello specifico, gli incarichi  da attribuire come costi diretti 

prevedono  esperti interni/esterni per un costo orario lordo stato di € 79,00 (settantanove,00) e Tutor 

interni/esterni  per un importo orario lordo stato di € 34,00 (trentaquattro,00), mentre i costi indiretti 

sostenuti per l’organizzazione del percorso formativo ammontano ad € 16.724 

(sedicimilasettecentoventiquattro/00), per le cui figure professionali coinvolte ci si atterrà a quanto 

stabilito dall’avviso in oggetto, dalla normativa vigente e dalle tabelle contrattuali del nuovo CCNL 

scuola. Costo complessivo linea A  € 65.410,03 (sessantacinquemilaquattrocentodieci/03). 

Per la LINEA DI INTERVENTO B - REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI 

LINGUA E DI METOLOGIA PER DOCENTI avranno una durata pari a 3 edizioni per un importo pari 

a  € 12.444 (dodicimilaquattrocentoquarantaquattro/00) + 4.977,60 di costi indiretti sostenuti per 

l’organizzazzione dei percosri formativi, per un importo complessivo pari a € 17.421,60 

(diciasettemilaquattrocentoventuno/60), + ATTIVITA’ TECNICA DEL GRUPPO DI LAVORO PER 

IL MULTILINGUISMO N. 40,27 ore per un importo complessivo pari a € 1.369,32 

(milletrecentosessantanove/32). Costo complessivo linea B € 18.790,42 

(diciottomilasettecentonovanta/42). 

Art.4 

che il finanziamento relativo al progetto è iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti 3 dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione  



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 

annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali  

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Art. 5 

L’individuazione delle figure di cui all’art. 2, dovrà rispettare le previsioni normative degli articoli 7, 

comma 6, e 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018 

Art. 6 

Che ai sensi della normativa vigente viene nominata Responsabile unico del procedimento il Dirigente 

scolastico dott.ssa Alessandra Lupetti. L’attività istruttoria viene affidata al DSGA dott. ssa Maria 

Francesca Pazzola; 

Art. 7 

 Che il presente provvedimento sia pubblicato in Albo on line e in amministrazione trasparente  

 

 

 

 

Dirigente scolastico 

Dott.ssa A. Lupetti 

f.to digitale ex D.lgs. 82/2005 ss.m. e/o i 

 

 


		2024-04-17T15:02:41+0200
	ALESSANDRA LUPETTI




